[image: image1.png]il AdN

浙教办函〔2021〕278号

浙江省教育厅办公室关于组织开展省级

“智慧助老”优质工作案例、教育培训

项目及课程资源等推介工作的通知
各设区市教育局，各高等学校：

根据教育部职成司《关于组织开展“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目及课程资源推介工作的通知》（教职成司函〔2021〕44号）要求，经研究，决定面向全省组织开展省级“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目、课程资源推介活动，现将有关事宜通知如下：

一、工作目标

汇聚全省各地发展老年教育、开展“智慧助老”的好经验和好做法，积极拓展老年教育社会功能，助力老年人更新观念，提升老年人运用智能技术能力，帮助老年人更好地适应并融入信息社会，为老年人跨越“数字鸿沟”提供教育支持服务，不断增强老年人的获得感、幸福感和安全感。至2022年底，推介省级“智慧助老”优质工作案例20个、优质教育培训项目20个、优质课程资源100门。

二、工作要求

（一）请各地教育行政部门按照本通知要求加强属地统筹，负责组织协调推介工作，可依托各市社区大学承担本地区“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目、课程资源的具体推荐工作；各高等学校组织校内推荐工作。

（二）省教育厅委托浙江省社区教育指导中心组织专家，对推荐申报材料进行审核，对入选省级“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目、课程资源的予以公布，并择优推荐国家级“智慧助老”项目。相关成果将汇编成册。

（三）各申报单位要紧扣“智慧助老”主题和要求（见附件1），紧紧围绕老年人出行、就医、消费、文娱、办事等高频事项和服务场景，相关案例、项目和课程要聚焦解决老年人运用智能技术的困难，并能起到引领示范作用，助力老年人享受智慧生活。

（四）强化“智慧助老”专题的创新应用与推广。各地要根据当地老年人运用智能技术的实际情况，分析老年人需求特点，因地制宜宣传、推广“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目及课程资源等成果。

三、成果应用

（一）浙江省社区教育指导中心负责在“浙江学习网”“第三年龄学堂”“浙江省终身学习公共服务平台”等平台展示和推介优质工作案例、教育培训项目、课程资源。

（二）择优向教育部推荐“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目、课程资源。

四、其他事项

（一）各市教育局（或委托市社区大学）负责本地区推荐申报工作，推荐优质工作案例不超过3个，优质教育培训项目不超过3个，优质课程不超过15门，各高等学校直接报送优质工作案例和培训项目各1个，优质课程资源2门，首次申报截止时间为2021年11月10日，第二批、第三批推介工作截止时间分别为2022年5月20日和9月5日。

（二）申报表（包括盖章后的扫描版和WORD版）和相关材料（见附件2-4）报送至电子邮箱：zhshequjiaoyu@163.com。
（三）联系人：浙江省社区教育指导中心 相海珠、包琳俐，电话：0571-89913027。浙江省教育厅职成教处 周仙宝，电话：0571-88008681。
  

附件：1.“智慧助老”专题的典型工作案例、教育培训项目以及课程资源的推介要求

2.“智慧助老”专题典型工作案例申报表

3.“智慧助老”专题典型教育培训项目申报表

4.“智慧助老”专题典型课程资源申报表

浙江省教育厅办公室

                              2021年11月1日

（此件公开发布）

附件1
“智慧助老”专题的典型工作案例、

教育培训项目以及课程资源的推介要求

各申报单位要紧扣“智慧助老”主题，相关专题案例、培训项目和课程资源要紧紧围绕为老年人运用智能技术提供学习服务，并充分发挥引领示范作用。

一、典型工作案例要求

（一）典型工作案例：以“智慧助老”为主要内容，是综合性、区域性的工作实例，要对全局工作具有指导及示范作用。已经实施完成或正在实施过程中的包括但不限于办学系统管理、学习体验、康养基地建设、班级常规管理、班级活动创新管理、学习团队建设、学员党建工作、线上线下教育、教育机制、学习平台搭建、课程设置、教师管理、教学设计与应用等方面的案例。

（二）典型工作案例要综合考虑以下若干维度：实施背景、主要做法、成果成效、经验总结、推广应用等。

（三）原则上字数控制在3000字以内，可提供短视频小片等。

二、典型教育培训项目要求

（一）典型教育培训项目：是具体到点上的、专题式的“智慧助老” 教育培训，要可借鉴、可推广。为了让老年人适应并享受智慧社会带来的生活便捷，以“智慧助老”为主要内容，以提升老年人在日常生活中的信息化技能为目的而开设的各类教育培训项目。

（二）典型教育培训项目要综合考虑以下若干维度：方案设计、 教学实施、项目管理、实施效果、社会效益等。

（三）原则上字数控制在3000字以内，可提供短视频小片等。

三、典型课程资源的要求

（一）典型课程资源包括：遵循贴近生活、图文并茂、简单易学等原则，服务老年人运用智能技术的课程资源，征集、开发“互联网+生活”“智能手机应用”“智慧生活”等体现适老化和场景化的全媒体课程资源，包括教材（读本）、视频资源等多种形式。

（二）典型课程资源要综合考虑以下若干维度：课程设计、课程建设、课程管理、创新引领、推广应用等。

（三）推荐的典型课程资源，如为视频类型，如同意共享还需要提供实体视频文件；非共享课程资源也需要提供网络链接地址。

附件2

“智慧助老”专题典型工作案例申报表

	案例名称

	申报单位

	负责人

	联系电话

	联系人

	联系电话

	案

例

内

容
	主要围绕以下三方面内容：

一、基本情况：（500 字以内）。

二、主要做法：（1500 字以内）。

三、经验效果：（1000 字以内）。

	申报单位

意见
	                                 （盖章）

                                    年　   月　   日

	设区市教育局意见
	                                 （盖章）

                                    年　   月　   日

	省教育厅

意见
	                                 （盖章）

                                    年　   月　   日

附件3
“智慧助老”专题典型教育培训项目申报表

	项目名称

	申报单位

	负责人

	联系电话

	联系人

	联系电话

	授课人

	单位及职务（职称）

	培训期数

	培训人次

	培训内容

	培训效果

	申报单位

意见
	                                 （盖章）

                                    年　   月　   日

	设区市教育局意见
	                                 （盖章）

                                    年　   月　   日

	省教育厅

意见
	                                 （盖章）

                                    年　   月　   日

附件4

“智慧助老”专题典型优质课程资源申报表

	课程名称

	课程资源类型
	( 教材（读本）

( 视频资源，视频时长       分钟

( 其他

	申报单位

	是否同意纳入

全国（全省）老年教育课程资源库共享

	负责人

	联系电话

	联系人

	联系电话

	核心成员

	曾获奖项

	课程主要

内容

	申报单位

意见
	                                 （盖章）

                                    年　   月　   日

	设区市教育局意见
	                                 （盖章）

                                    年　   月　   日

	省教育厅

意见
	                                 （盖章）

                                   年　   月　   日